Dintre preoții care au slujit la biserica din Făget în această
perioadă îi putem aminti pe: Iosif Popovici (1776-1807),
Ioan Ianoșovici (1786-1813), Ioan Ianoșevici (1811-
1813), Nicolae Paulovici (1813-1815), Ioan Popoviciu
(1816-1849), Petru Ioanovici (1822-1824), Dimitrie Po-
povici (1834-1880) și Atanasie Ioanovici (1863-1886).

Din 3/15 iulie 1865 protopopiatul Făget a încetat a
mai aparţine eparhiei sârbeşti de la Timişoara, trecând
sub autoritatea eparhiei române a Caransebeşului, până
în anul 1948, iar din 1948 și până în prezent aparține
Arhiepiscopiei Timișoarei și Mitropoliei Banatului.

Restituiri Făgeţene

Pagină realizată de Ana-Maria LAZĂR